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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for etablering af 

et Center for Menneskerettigheder, og for nedsættelse af et Ligebehandlingsnævn. Center for 

Menneskerettigheder skal overtage sekretariatsbetjeningen af Grønlands Råd for 

Menneskerettigheder og skal endvidere sekretariatsbetjene Ligebehandlingsnævnet.  

 

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Menneskerettighederne er gældende for alle mennesker, også i Kalaallit Nunaat. 

Siumut har altid haft det som en høj prioritet, at menneskerettighederne skal gælde i vort land, for at 

kunne etablere et samfund med ligestillelse for borgerne uden hensyn til hvor man er født, og uanset 

om man er kvinde eller mand, eller uanset hvilken religion man tilhører.  

 

Disse menneskerettigheder er medfødte og man kan ikke miste dem, ligesom de er gældende for 

alle og enhver.  

Ideen om at arbejde for etablering af et center for menneskerettigheder og ligestilling og etablere et 

ligebehandlingsnævn, samt forslaget om at Naalakkersuisut skal fremkomme med 

beslutningsforslag herom, støttes principielt i forventning om, at der samtidig kan foregå 

folkeoplysningsaktiviteter, idet vi fra Siumut støtter op omkring, at folk lærer deres rettigheder at 

kende. De menneskerettigheder der er gældende for resten af verden og som derfor også er 

gældende i Kalaallit Nunaat og dermed bør kendes, er set fra Siumuts side en god målsætning. 

 

Hvis vi således skal kunne forsvare disse menneskerettigheder, enten enkeltvis eller i fællesskab, så 

bør vi have indgående kendskab til hvad disse rettigheder indebærer og hvordan de skal forstås, 

ikke mindst i det daglige liv, for hvordan kan man ellers etablere disse rettigheder hvis man ikke 

kender dem, eller sagt på anden måde: hvordan vil man forsvare disse rettigheder?  

På baggrund af hensigten med disse grundliggende præmisser, vil vi støtte op om disse som de er 

beskrevet. Dog skal det bemærkes, at vi ved, at alt har sin pris – ikke mindst vil etableringen af det 

foreliggende forslag komme til at koste penge bl.a. til den afledte drift, og vi har ikke kunnet undgå 

at bemærke, at der allerede er indarbejdet et driftsbudget i forslaget. 

 

Udvalget der skal arbejde med dette forslag bedes være opmærksomme på, at man i forslaget endnu 

ikke har peget på, hvorfra driftsomkostningerne skal dækkes. Selvom vi således principielt støtter 

op omkring forslaget, så bør udvalget fokusere særligt på den økonomiske side af forslaget.  

 

Fra Siumut vil vi med disse bemærkninger indstille, at sagen behandles i Finans- og Skatteudvalget 

inden anden behandling. 

 

Jens-Erik Kirkegaard 

Siumut. 


